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Samrådstale om LO og FTFs ni principper for et nyt 

dagpengesystem 

 
 

 
(Det talte ord gælder) 

 

Indledning 
 

LO og FTF har lanceret ni centrale principper for 

et nyt dagpengesystem, som er baggrunden for da-

gens samråd.  

 

Der er gode takter i det, der kommer fra LO og 

FTF.  

 

Og det glæder mig, at mange af principperne flug-

ter med de principper, som regeringen har lagt 

vægt på i kommissoriet for dagpengekommissio-

nen.  

 

Regeringen mener, at vi har brug for et godt og so-

lidt grundlag for at nå frem til, hvordan fremtidens 

dagpengesystem skal se ud.  

 

Derfor har vi nedsat en dagpengekommission. 
 

Regeringen mener samtidig, at arbejdsmarkedets 

parter har en stor interesse i dagpengesystemet, 

men også en stor viden på området.  
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Derfor har vi også helt fra starten haft fokus på at 

inddrage parterne i arbejdet.  

 

Og vi fandt det helt naturligt, at de skulle være re-

præsenteret i kommissionen.  

 

Det er bestemt givtigt for os alle, at parterne er ak-

tive medspillere og kommer med konstruktive ind-

spark – både i den offentlige debat og via dagpen-

gekommissionen.  

 

Som LO og FTF vist også selv har nævnt flere 

gange, vil de bringe deres ideer og forslag til bor-

det i dagpengekommissionen.  

 

Og sådan skal det også være. 

 

Principperne for fremtidens dagpengesystem 

 

I forhold til de konkrete principper fra LO og FTF 

og udgangspunktet herfor, så er der mange lighe-

der.  

 

Regeringen ser - som LO og FTF - dagpengesy-

stemet som en hjørnesten i den danske arbejds-

markedsmodel.  
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Som kommissoriet for dagpengekommissionen 

understreger, finder regeringen det afgørende, at vi 

får et moderne, fleksibelt og trygt dagpengesystem 

- og som vi har meldt ud, betyder det blandt andet 

for os, at færre skal opbruge dagpengeretten.  

 

Det er afgørende for os – præcist som det også er 

for LO og FTF – at fremtidens dagpengesystem 

fortsat yder økonomisk tryghed, hvis man bliver 

ramt af ufrivillig ledighed.  

 

Samtidig er det helt afgørende for regeringen, at 

ledige står til rådighed for arbejdsmarkedet.  

 

Her tolker jeg også principperne fra LO og FTF 

som helt på linje med dette.  

 

Og vi er enige om, at dagpengesystemet skal un-

derstøtte og tilskynde til, at alle typer af jobs kan 

besættes.  
 

Endelig ønsker regeringen – som både LO og FTF 

– et enklere og mere gennemskueligt dagpengesy-

stem, der bygger på klare regler, som både er til at 

forstå og handle efter. 

 

Behov for en grundig udredning 

 

Så på de store linjer er regeringen altså meget enig 

med LO og FTF.  

 



 

4 

Men det betyder ikke, at de nye dagpengeregler så 

nærmest skriver sig selv.  

 

For dagpengesystemet er meget komplekst.   

 

Kompleksiteten skyldes blandt andet, at systemet 

skal kunne rumme og balancere en lang række 

forhold.  

 

For det første skal både principper, hensyn, inci-

tamenter og effekter pege i den rigtige retning.  

 

Og for det andet skal systemet kunne rumme en 

stor gruppe medlemmer, der kommer med vidt 

forskellige baggrunde.  

 

Det er derfor regeringens helt klare holdning, at 

der er behov for en grundig udredning af området.  

 

Det er netop derfor, at vi har nedsat en dagpenge-

kommission. 

 

Nu er det tid til at sikre systemets fremtid.  

 

Vi skal ikke have flere hovsaløsninger, som VK-

regeringens dagpengereform desværre er et ene-

stående udtryk for.  
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Vi mener, at det er det absolut klogeste, vi kan gø-

re lige nu, er at give kommissionen arbejdsro, så 

den kan følge sin arbejdsplan og blive færdig med 

arbejdet.  

 

Forslag fra LO og FTF om løbende genoptje-

ning 

 

Genoptjeningsreglerne er blevet diskuteret meget.  

 

Venstre har været hurtige til at melde sig på banen 

og tilkendegive, at de ikke afviser LOs og FTFs 

forslag om, at kortere beskæftigelsesperioder skal 

give ret til dagpenge. 

 

Det er i sig selv positivt.  

 

For der er ingen grund til at afvise forslag og ideer, 

før kommissionen kommer med sine anbefalinger. 

 

Flere andre partier har også været på banen.  

 

Og statsministeren tilkendegav i fredags, at genop-

tjeningsreglerne ikke fungerer godt nok og derfor 

skal nytænkes.  

 

Det er jeg – som socialdemokrat – meget enig med 

hende i. 

 

Men tiden er ikke inde til at lægge sig fast på kon-

krete forslag.  
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Vi skal tænke os godt om, så vi sikrer, at vi får de 

rigtige løsninger – dem, der er holdbare. 

 

Som LO og FTF også har tilkendegivet, skal dag-

pengekommissionen nu drøfte forskellige model-

ler, og hvilke finansieringsmuligheder der er. 

 

Det har jeg fuld tillid til, at kommissionen arbejder 

konstruktivt og målrettet med.   

 

Arbejdet afsluttes i september 

 

Så mit budskab i dag er: Lad os være tålmodige 

lidt endnu.  

 

Kommissionen kommer allerede i september med 

deres gennemarbejdede afsæt for, hvordan dag-

pengesystemet kan indrettes fremover. 

 

Det er lige om lidt.  

 

Når forarbejdet er gjort godt og grundigt, er det 

regeringens håb og målsætning, at vi kan opnå 

bred politisk enighed om, hvordan fremtidens dag-

pengesystem skal se ud.  

 

Som sagt er dagpengesystemet en vigtig grund-

sten, så vi skal tænke godt os om og blive enige, så 

vidt det overhovedet er muligt.  
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Det vil være det klogeste og det absolut mest tryg-

ge for alle. 
 


